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1 YLEISTÄ 

Lastensuojelun ympärivuorokautisina palveluina toteutetaan kodin ulkopuolelle sijoitettuna 

oleville ja sijaishuollossa oleville lapsille lastensuojelulain mukaisia ammatillisen perhehoidon ja 

laitospalvelun palveluita. Palvelujen piirissä olevat asiakkaat ovat avohuollon tukitoimena 

sijoitettuja, huostaan otettuja, kiireellisesti sijoitettuja tai tuomioistuimen väliaikaismääräyksen 

nojalla sijoitettuja 0–17vuotiaita lapsia ja palvelussa on kyse lapsen hoidon, huolenpidon ja 

kasvatuksen järjestämisestä kodin ulkopuolella lastensuojelulain perusteella. Palveluiden 

toteuttamisessa tulee soveltaa lainsäädäntöä laaja-alaisesti ja palvelun sisältöä ohjaa mm. Laki 

lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 1 §, joka määrittää lapselle turvattavia kasvu- ja 

kehitysedellytyksiä, joita toiminnassa tulee toteuttaa lapsen etu huomioiden. 

 

Kaikissa tilanteissa lapsen tuen ja palveluiden tarpeen arvioinnista sekä tukitoimista ja niiden 

toteutuksen suunnittelusta vastaa hyvinvointialueen viranhaltija. Pohjois-Savon hyvinvointialue 

vastaa järjestämiensä ja ostamiensa palvelujen laillisuudesta, laadusta ja asianmukaisuudesta. 

Yksityisiltä palveluntuottajilta tilatut palvelut ovat osa julkista sosiaalipalvelujärjestelmää, jonka 

vuoksi hyvinvointialueen Tilaajana on valvottava palvelun toteuttamista. Tilaajan valvonta 

kohdistuu lastensuojelun sijaishuollossa keskeisesti muun muassa toimittajan toiminnan 

edellyttämään henkilöstöön, palvelujen laatuun, lapsen asemaan ja oikeuksiin sekä toimittajan 

tiedonhallintaan lapsen asioissa. Toimittajan raportointivelvoite Tilaajalle jakautuu kahteen 

osioon; asiakasasiassa olevaan raportointiin ja toimittajan toimintaa koskevaan raportointiin. 

Palveluiden valvonnassa noudatetaan lakia sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta (741/2023) 

sekä lakia sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (2021/612) tai vastaavaa kulloinkin 

voimassa olevaa lainsäädäntöä. 

 

Tässä palvelukuvauksessa jäljempänä  

✓ alle 18-vuotiaasta käytetään tässä jatkossa nimitystä lapsi ja 18-vuotta täyttäneestä 

lastensuojelun jälkihuolto-oikeuden piirissä olevasta nuoresta käytetään käsitettä nuori. 

Lapsella tai nuorella viitataan lastensuojelun asiakkaana olevaan henkilöön. 

✓ perheellä viitataan lapsen kasvatuksesta vastaaviin henkilöihin, yleensä lapsen 

vanhempiin ja huoltajiin 

✓ läheisverkostolla tarkoitetaan lapsen, nuoren tai perheen itselleen tärkeäksi määrittelemiä 

henkilöitä omasta läheisverkostostaan, esimerkiksi sukulaisia 

✓ tilaajalla tarkoitetaan Pohjois-Savon hyvinvointialuetta ja Tilaajan edustajana käytännössä 

asiakkaan asiaa Pohjois-Savon hyvinvointialueella hoitavaa työntekijää (lapsen asioista 

vastaava sosiaalityöntekijä, sosiaaliohjaaja tai muu lastensuojelun työntekijä). 

✓ Palveluntoimittajalla (toimittaja) tarkoitetaan palvelun tuottamisesta vastaavaa yksityistä 

sosiaalipalvelun tuottajaa, joka tuottaa palvelua Tilaajan toimeksiantoon perustuen.  
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2 HYVÄ, YKSILÖLLINEN JA TASALAATUINEN PALVELU 

Toimittajan tulee sitoutua siihen, että lapsi, nuori ja perhe saa hyvää, yksilöllistä ja tasalaatuista 

palvelua. Tässä tarkoituksessa Toimittaja 

• Varmistaa, että Toimittajan henkilöstö ja palvelu vastaa koko sopimuskauden ajan 

lainsäädäntöä, rekisteröintiä ja palvelukuvausta.  

• Kirjaa säännönmukaisesti asiakasturvallisuutta vaarantavat tapahtumat ja raportoi niistä 

oma-aloitteisesti Tilaajalle viivytyksettä.  

• tuottaa lapsen asiakassuunnitelmaan kirjatut palvelut oikea-aikaisesti ja oikeanlaisella 

ammattitaidolla tuotettuna.  

• Nimeää lapselle vähintään 2 omaohjaaja-työskentelystä vastaavaa ohjaajaa, jotka 

tarjoavat lapselle turvallisia ja pysyviä aikuissuhteita, lämpöä ja kunnioittavaa kohtelua.   

o Vähintään toisen ohjaajista on oltava sosiaalihuollon ammattihenkilölaissa tarkoitettu 

sosiaalihuollon ammattihenkilö.    

o Tilaajalla on oikeus vaatia vaihtamaan Toimittajan osoittama työntekijä, jos työntekijä 

ei täytä työn edellyttämiä soveltuvuusvaatimuksia tai osoittautuu muun selvityksen ja 

arvioinnin myötä tehtävän kannalta soveltumattomaksi. Tällöin Toimittaja on 

velvollinen veloituksetta vaihtamaan nimetyn henkilön.    

• Huolehtii, että lapsi ja hänen huoltajansa sekä yhteistyöhön osallistuvat vanhempansa 

ovat tietoisia Toimittajan edustajista, jotka käytännössä työskentelevät lapsen asiassa, 

kuten lapsen omaohjaajasta ja yhteystiedoista.   

• Huolehtii lapsen itsemääräämisoikeuden säilyttämisestä, hyvästä kohtelusta sekä 

riittävän turvallisuuden takaamisesta.  

• Huolehtii, että jokaisen lapsen yksilölliset tarpeet otetaan huomioon ja niihin vastataan; 

asioissa, jotka koskevat lasta on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu.  

• Huolehtii, että arki yksikössä sekä hoito- ja kasvatustyön toteuttaminen perustuu 

kirjallisesti kuvattuihin toimintaperiaatteisiin, jotka ovat lasten, huoltajien ja henkilöstön 

sekä lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tiedossa ja nähtävillä sekä 

tarvittaessa myös Tilaajan pyynnöstä saatavilla.  

• Informoi lasta, vanhempia tai huoltajia oman toimintansa osalta asiakastietojen käsittelyä 

koskevista toimintatavoistaan sekä lainmukaisista velvoitteistaan henkilötietojen 

käsittelyssä mahdollisimman pian sijoituksen käynnistyttyä sekä aina tarvittaessa 

sijoituksen aikana.  
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3 SAUMATON YHTEISTYÖ TILAAJAN KANSSA 

Toimittajalta edellytetään, että sillä on osaamista asioiden tuloksellisessa hoitamisessa ja että 

Toimittaja sitoutuu saumattomaan yhteistyöhön Tilaajan kanssa. Tavoitteena on, että yhdessä 

Tilaaja toimittava pystyvät tukemaan lapsen ja perheen itsenäisen selviytymisen edellytyksiä. 

Tilaajan tavoitteena on, että lastensuojelun ympärivuorokautisten palveluiden vaikuttavuus 

paranee ja lapsen sekä perheen itsenäisen selviytymisen edellytykset vahvistuvat palvelun 

johdosta. Tarkoituksena on, että palveluntuottajan toiminnan tuloksena perheen 

jälleenyhdistämisen tavoite toteutuu useammin ja aikaisemmin.  

Tässä tarkoituksessa Toimittaja  

• nimeää palvelulle yhteyshenkilön, johon Tilaaja on yhteydessä lapsikohtaisiin tilauksiin 

liittyvissä asioissa. Yhteyshenkilön tulee olla Tilaajan tavoitettavissa viipymättä sekä 

puhelimitse, että salatulla sähköpostilla arkisin klo 8–16 välisinä aikoina ja hänelle tulee 

poissaolojen ajalle olla määriteltynä sijainen.   

• informoi palvelustaan sekä ajantasaisesta paikkatilanteesta Tilaajan käyttämällä 

sähköisellä alustalla ja/tai palvelussa sekä noudattaa Tilaajan ohjeistusta 

paikkatilannetietojen saatavuutta koskien. Tilaaja voi edellyttää myös Toimittajan toimintaa 

kuvaavaa aineistoa liitettäväksi paikkatilannetietojen yhteyteen; Tilaaja varaa 

mahdollisuuden antaa asiassa tarkempaa ohjeistusta sopimuskauden aikana.   

• tukee omalla toiminnallaan lapsen yhteistyön mahdollistumista Tilaajan edustajan kanssa 

sekä lapsen tietoisuutta mahdollisuudesta myös oma-aloitteisesti ottaa yhteyttä Tilaajan 

edustajaan.   

• tunnistaa aktiivisesti tarpeet olla yhteydessä Tilaajan edustajaan koskien lapsen tilannetta 

ja Toimittajan työskentelyä; pitää Tilaajan edustajan heti sijoituksen käynnistymisestä 

lähtien ajan tasalla sijoituksen toteutumisesta ja toteuttaa aktiivista yhteistyötä Tilaajan 

edustajan kanssa niin sijoitusprosessin alkaessa, kestäessä kuin päättyessäkin  

• Tekee tarvittaessa lastensuojelulain mukaisen lastensuojeluilmoituksen sekä 

rikosilmoituksen poliisille, mikäli epäillään lapseen kohdistunutta rikosta.  

• Ottaa yhteyttä välittömästi sosiaali- ja kriisipäivystykseen, mikäli lapsen turvallisuus 

vaarantuu äkillisesti tai lapsen tilanne vaatii päivystyksellistä arviota tuen tarpeista sekä 

informoi päivystyksellisistä tilanteista välittömästi Tilaajan edustajaa.   

• Huomioi palvelun kehittämisessä Tilaajalta, lapsilta sekä vanhemmilta tai huoltajilta 

saadun palautteen, käytännössä hankkimansa tiedon ja kokemuksen työskentelyn 

vaikuttavuudesta ja ennakoitavissa olevat muutokset palvelutarpeissa, lainsäädännössä 

tai muissa toimintaympäristön muutoksissa (kerättävä ja raportoitava palaute ei saa 

sisältää asiakkaisiin liittyviä tunnistettavia tai salassa pidettäviä tietoja).   
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• Sitoutuu osallistumaan Tilaajan toteuttamiin asiakastyytyväisyyden sekä laadun seurantaa 

ja kehittämistä koskeviin mittauksiin ja omaa valmiutta ottaa käyttöön vaikuttavuuden 

mittaamiseen liittyviä välineitä ja menetelmiä.  

 

4 SUUNNITELMALLISUUTTA JA JATKUVUUTTA TUKEVA PALVELU 

Tilaaja varaa oikeuden antaa sopimuskauden aikana tarkempaa ohjausta palveluprosessin eri 

vaiheissa toteutettavan yhteistyön ja raportoinnin käytännön menettelytavoista, joita Toimittaja 

sitoutuu noudattamaan.  

Sijoitus Toimittajan yksikköön voi toteutua joko lyhytaikaisena avohuollon tukitoimenpiteenä tai 

kiireellisenä sijoituksena tai pidempiaikaisena sijoituksena lapsen tilanteen arvioimiseksi tai 

kuntouttamiseksi. Niissä tilanteissa, joissa sijoitus on pitkäkestoinen, tavoitteena on turvata 

lapsen kokonaisvaltainen kuntoutuminen mahdollisimman pitkälle. Lapsen sijoitusmuodon 

arvioinnista vastaa Tilaajan edustaja.  

Tilaajan edustaja määrittää asiakkaan tuen tarpeen sekä sopivimman palvelun toteuttamisen 

tavan sekä valitsee palvelun Toimittajan. Tilaaja antaa Toimittajan käyttöön tarvittavat tiedot 

lapsen ja perheen tilanteesta palvelun toteuttamista varten sillä kulloinkin käytettävissä olevien 

tietojen laajuus ja laatu huomioiden. Sijoitusvaiheessa tavoitteena on löytää lapsen tuen tarvetta 

vastaava palvelu siten, että lapsen sijoituspaikka ei myöhemmin vaihdu ja lapselle turvataan 

kasvuympäristön ja tuen jatkuvuus.  Lähtökohtana tälle on, että myös palveluntuottajan tulee 

arvioida huolellisesti kykynsä vastata lapsen ja perheen tarpeisiin ennen palvelun käynnistämistä. 

Tilaajan ottaessa yhteyttä palveluntuottaja huolehtii omalta osaltaan siitä, että se saa arviointinsa 

taustaksi riittävät etukäteistiedot lapsen ajankohtaisesta tilanteesta ja tuen tarpeista.  

Toimittajalla on velvollisuus:  

• Pyrkiä toiminnassaan minimoimaan lapsikohtaisessa palvelussa työntekijävaihdoksia.  

• huolehtia, että työskentely lapsen kanssa perustuu sijoituksen aikana 

suunnitelmallisuuteen, määriteltyjen tavoitteiden edistämiseen ja asianmukaiseen 

raportointiin  

• Dokumentoida, kuinka lapsen työskentelylle asetetut tavoitteet ovat toteutuneet, kuinka 

lapseen kohdistuneet huolenaiheet ovat muuttuneet ja kuinka Toimittaja on 

työskentelyssään onnistunut.  
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5 ASIAKASKOHTAISEN PALVELUN TOTEUTTAMINEN  

5.1 Lapsen palveluun tulo  

Lapsen sijoitusprosessia johtaa lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä, joka arvioi lapsen 
palvelutarpeen, ja laatii asiakassuunnitelman työskentelyn suunnittelemiseksi, tavoitteiden 
määrittämiseksi ja arvioimiseksi. Ennakollisesti suunnitellussa tilanteessa lapsi ja läheisverkosto 
tyypillisesti tutustuvat Toimittajan yksikköön Tilaajan edustajan johdolla ennen sijoituksen 
alkamista. Palvelun toteutus käynnistyy pääsääntöisesti lapsen asiassa pidetyssä 
aloitusneuvottelussa, jonka toteuttamisenajankohdan ja -tavan Tilaajan edustaja sopii yhdessä 
lapsen, perheen ja Toimittajan kanssa   

Aloitusneuvottelussa sovitaan yhteistyössä työskentelyn tavoitteista, tavoitteiden arvioinnista, 
työskentelyn toteuttamisesta ja kestosta sekä Toimittajan yhteydenpidosta 
lapsen/läheisverkoston sekä Tilaajan edustajan kanssa. Palvelun toteutuksen käynnistämisestä 
voidaan kuitenkin sopia myös poikkeavalla menettelyllä, mikäli Tilaajan edustaja arvioi sen 
perustelluksi. Kiireellisessä tilanteessa sijoituksen tarkoituksena on lapsen välittömän tilanteen 
turvaaminen ja äkilliseen tuen tarpeeseen vastaaminen ja sijoitusta valmistelevien toimenpiteiden 
tarkoituksena on turvata välttämätön tiedonsiirto sekä lapsen turvallinen siirtyminen Toimittajan 
yksikköön. Sijoituksen käynnistyttyä lapsen asioissa järjestetään neuvottelu sijoituksen 
tavoitteiden sopimiseksi.   

Palveluun tuloa koskien Toimittajalta voidaan pyytää toimittamaan Tilaajan edustajalle tämän 
tarvitsemaa tietoa tai dokumentaatiota yksikön toimintaa koskien, tarvittaessa myös yksilölliseen 
tuen tarpeeseen vastaavuuden arvioimiseksi (esimerkiksi yksikön säännöt, tiedot henkilöstöstä, 
hyvän kohtelun suunnitelma, omavalvontasuunnitelma). 

5.2 Lapsikohtaisen palvelun toteutus   

Työskentelyn lapsen asiassa ja kanssa tulee toteutua tavoitteellisesti ja muutokseen pyrkien.  
Palvelua suunniteltaessa ja toteutettaessa Toimittajan on otettava huomioon lapsen toivomukset 
ja mielipiteet lapsen iän ja kehitystason edellyttämättä tavalla. Lapsen osallisuus tulee näkyä 
omissa asioissaan muun muassa palvelun toteuttamisen suunnitteluun osallistumisena ja 
mahdollisuutena vaikuttaa yksikön ja oman arjen suunnitteluun ja toteuttamiseen ikätasonsa 
mukaisesti.   

Sijoituksen aikana Tilaajan edustaja, lapsi ja hänen perheensä sekä muut tarvittavat 
yhteistyötahot arvioivat säännöllisesti lapsen tukemiseksi asetettujen tavoitteiden toteutumista 
Toimittajan kanssa. Mikäli palvelulle asetetut tavoitteet eivät toteudu tai ole toteutumassa, 
palveluntuottaja laatii Tilaajan pyynnöstä suunnitelman konkreettisista toimenpiteistä tavoitteisiin 
pääsemiseksi. Ehdotus laaditaan Tilaajan edustajan kanssa sovitulla tavalla.  

Työskentelyssään:  

• Toimittaja pyrkii edistämään lapsen kokonaisvaltaista kuntoutumista siten, että lapsen 
itsetunto, kyky sosiaaliseen vuorovaikutukseen, ikätasoisen vastuun ottaminen, 
omatoimisuus, kyky käydä koulua, suhteet omaan läheisverkostoon ja psyykkinen 
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eheytyminen kohenevat lähtötilanteeseen nähden ja perheen jälleenyhdistämisen 
edellytykset paranevat  

• Toimittaja huolehtii lapsen terveellisten elämäntapojen edistämisestä sekä lapsen 
fyysisestä ja psyykkisestä hyvinvoinnista  

• lapsen kanssa Toimittajan tulee hyödyntää keskustelun, ohjaamisen ja mallintamisen 
menetelmiä lasta osallistavasti ja siten, että lapsen tarpeet tulevat näkyviksi. Myös lapsen 
tietämystä omasta ja läheisverkoston ymmärrystä lapsen tilanteesta on edistettävä 
aktiivisesti  

• Toimittaja tukee sijoitettuna olevan lapsen ja lapsen läheisverkoston välistä 
vuorovaikutusta asiakassuunnitelmaan laadittujen tavoitteiden mukaisesti; 
suunnitelmassa määritellään mm. se, miten lapsen perhe osallistuu lapsen kuntoutukseen 
ja miten yhteistyötä toteutetaan  

o Toimittajan tulee toimia asiakassuunnitelman mukaisesti myös suhteessa 
vanhemmuuden tukemiseen, lapsen olemassa oleviin läheisverkostoihin tai 
tarpeellisten verkostojen luomiseksi tai ylläpitämiseksi (esim. hoitokontaktit, 
vertaistoiminta).    

• Toimittaja edesauttaa lapsen oikeutta varhaiskasvatukseen ja perusopetukseen siten kuin 
niistä lainsäädännössä säädetään sekä tarvittavan pedagogisen tuen saamista 
kouluympäristössä lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän ohjauksen mukaisesti. 
Lapsella on oikeus saada tukea myös jatko-opintoihin.   

• Toimittajan tulee edesauttaa riittävien ja varmistaa oikea-aikaisten terveydenhuollon 
palveluiden saaminen lapselle. 

 

5.3 Lapsen kasvuympäristö ja huolenpito palvelun aikana  

Toimittajan tuottaman palvelun tulee olla lapselle hänen ikä- ja kehitystasonsa mukaisesti 

turvallinen sekä ylläpitää mahdollisimman pysyviä ihmissuhteita, kuntouttavaa arkea, perushoitoa 

ja huolenpitoa. Pysyvillä ihmissuhteilla tarkoitetaan lapsen läheisverkostoon kuuluvia henkilöitä, 

kuten esimerkiksi vanhempia, huoltajia, sisaruksia, ystäviä tai muita lapselle merkityksellisiä 

henkilöitä. Lapsen edun mukaisesti ja lapsen asiakassuunnitelmassa esitettyjen tavoitteiden 

mukaisesti Toimittaja työskentelee tietoisena lapsen luonnollisesta sosiaalisesta verkostosta 

koko sijoituksen ajan sekä perheyhteisön itsenäistä selviytymistä tukien. Toimittajan tulee pyrkiä 

tukemaan lasta hänelle tärkeissä ihmissuhteissaan sekä pyrkiä mahdollistamaan myös 

henkilöstönkin osalta lapselle mahdollisimman pysyviä ihmissuhteita.  

Kuntouttava arki tarkoittaa, että lapsi kohdataan eri elämän osa-alueista koostuvana 

kokonaisuutena. Elämän eri osa-alueita ovat esimerkiksi lapsen tapa kommunikoida, huolehtia 

itsestään ja oppia asioita. Perushoito ja huolenpito sisältävät yleisesti lapsen arkeen liittyvän 

huolehtimisen, kuten esimerkiksi lapsen vaatetuksesta, ruokailusta, riittävästä levosta, 

hygieniasta, siisteydestä, liikunnasta, harrastuksista, terveydestä ja koulunkäynnistä 

huolehtimisen. Yksikön arjen, esimerkiksi ruokailu- ja nukkumaanmenoaikojen tulee perustua 

säännöllisyyteen.    

Toimittaja huolehtii osana huolenpitoa muun muassa siitä, että  
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• lapset voivat osallistua arjen askareisiin, päivittäiseen yhdessäoloon ja viriketoimintoihin.  

• lapsille turvataan mahdollisuus riittävään lepoon, ravinnonsaantiin ja siitä, että ruoka on 

monipuolista, huomioiden tarvittaessa lapsen erityisruokavaliot.     

o Ruoan tulee olla maukasta ja vaihtelevaa ja ruokalistan kierto on vähintään viisi 

viikkoa.   

o Raaka-aineet ovat monipuolisia ja vihanneksia tai hedelmiä on tarjolla kaikilla 

aterioilla.   

o Puuro ei ole pääruoka eikä päivän molemmilla aterioilla tarjota keittoa.  

o Ruokailussa huomioidaan yleiset juhlapäivät ja asiakkaiden merkkipäivät  

o Lapselle on järjestettävä mahdollisuus osallistua ruoan valmistamiseen ja leivontaan  

• lapselle taataan mahdollisuus vähintään yhteen harrastukseen ja harrastustoiminnassa 

lasta tuetaan pitkäjänteisyyteen lapsen mielenkiinnon kohteet ja taipumukset huomioiden  

• Toimittajan vastaa lapsen vaatehuollosta iänmukaiset tarpeet huomioiden (esim. huolehtii 

asianmukaisesta ja riittävästä vaatetuksesta; siitä, että lapsella on aina puhtaita vaatteita 

ja liinavaatteita saatavilla; huolehtii vaatteiden asianmukaisesta puhtaudesta ja huollosta)   

• lasten huoneiden sekä yleistilojen siisteystaso on yksikössä asianmukaisessa kunnossa. 

Lapsen oman huoneen ylläpitosiivousta koskevat toiminnot ovat osa lapsen hoitoa ja 

kuntoutusta yksilökohtaiset tuen tarpeet huomioiden; lasta kuitenkin avustetaan huoneen 

siisteystason ylläpitämisessä tarvittaessa, vaikka päivittäin.   

o Lapsen oman huoneen ylläpitosiivoukseen voi kuulua ikätasoisesti mm. roska-

astioiden tyhjentäminen, ulottuvuuskorkeudella olevien pintojen puhdistaminen, peilien 

pyyhkiminen, vuodevaatteiden vaihtaminen ja muut pienet vastaavat siivoustoiminnot 

yksilöllisen tilanteen ja toimintakyvyn mukaisesti.  

o ylläpitosiivousten lisäksi lasten huoneiden ja yleistilojen perussiivous toteutetaan 

vähintään kaksi kertaa vuodessa   

 

5.4 Lapsen poissaolo palvelusta  

Kotiharjoittelut ja muut suunnitelmalliset poissaolojaksot vanhempien luo tai muualle 

suunnitellaan Tilaajan edustajan johdolla. Luvattoman poissaolon ja lapsen palveluun 

palauttamisen tilanteessa toimitaan lastensuojelulain säädöksiä noudattaen. Tilaajan edustaja tai 

virka-ajan ulkopuolella sosiaali- ja kriisipäivystys voi pyytää poliisilta virka-apua lapsen 

tavoittamiseksi tai laitokseen palauttamiseksi. Lapsen kuljettamisen saa toteuttaa vain 

asianmukaisen ammatillisen pätevyyden omaava hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva 

työntekijä, lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä tai muu toimivaltainen viranomainen 

(esimerkiksi poliisi). Lapsen etsintää ja kuljettamista ei saa toteuttaa alihankintana. Yhteistyössä 
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Tilaajan edustajan kanssa Toimittaja toteuttaa ne turvaamistoimenpiteet mm. 

rajoitustoimenpiteet, joilla lapsen uusia luvattomia poistumisia tarvittaessa ehkäistään.    

 Toimittajalla on velvollisuus  

• mahdollistaa lapselle palaaminen yksikköön välittömästi, jos sovittu jakso muualla ei 

toteudu suunnitelmien mukaan tai keskeytyy; Toimittaja vastaa tarvittaessa lapsen 

hakemisesta välittömästi yksikköön.   

• ilmoittaa välittömästi Tilaajan edustajalle tai virka-ajan ulkopuolella sosiaali- ja 

kriisipäivystykseen, mikäli lapsi on poistunut luvatta Toimittajan yksiköstä tai ei palaa sinne 

sovitusti  

• vastata ensisijaisesti lapsen aktiivisesta etsimestä ja hakemisesta takaisin yksikköön mihin 

vuorokauden aikaan tahansa.  

o takaisinhakua tulee alkaa järjestämään välittömästi, kun Toimittaja saa tiedon lapsen 

löytymisestä siten, ettei takaisinhakuun muodostu kohtuutonta viivettä. Toimittajalla on 

oltava edellytykset lapsen noutamiseen takaisin yksikköön lapsen löytyessä.   

• toimittaa luvatta poissa ollut lapsi välittömästi terveydenhuollon arvioitavaksi, mikäli tähän 

ilmenee tarvetta esimerkiksi päihteidenkäyttöön, ruumiillisiin vammoihin tai lapsen 

kaltoinkohtelu- tai hyväksikäyttöepäilyyn liittyvissä tilanteissa  

• selvittää syyt lapsen luvattomaan poissaoloon yhteistyössä lapsen, tarvittaessa hänen 

läheistensä ja lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa  

 

5.5 Palvelun päättyminen  

Sijoituksen päättyessä Toimittajan yksikössä lapsi palaa kotiin, siirtyy toisen ympärivuorokautisen 

palvelun piiriin tai itsenäiseen asumiseen. Keskeistä palvelun päättyessä on tarvittavan tuen 

jatkuvuuden turvaaminen ja ennakollinen suunnittelu sekä lapsen tukeminen siirtymävaiheessa.   

Itsenäistymiskehitysvaiheessa olevan lapsen kohdalla Toimittajan tulee työskentelyssään 

valmentaa lasta vähitellen ja vaiheittain kehittämään itselleen itsenäistymiseen liittyviä 

perustietoja ja -taitoja. Tällaisia ovat muun muassa asumiseen liittyvät asiat, kuten esimerkiksi 

ruoanlaitto, kodin puhtaanapito, vaatehuolto ja rahankäyttö. Itsenäistymistyöskentelyn myötä 

lapselle tulee kehittyä sijoitusaikana sellaiset perustiedot ja -taidot, jotka tukevat siirtymistä 

Toimittajan yksiköstä itsenäiseen asumiseen tai tuen tarpeen mukaisiin palveluihin. Vastaavia 

taitoja opetellaan ikä- ja kehitystason mukaisesti myös niiden lasten kanssa, jotka muuttavat 

laitoksesta vanhempien tai läheisen luokse.   

Varsinainen itsenäistymissuunnitelma tehdään lapsen, lapsen asioista vastaavan 

sosiaalityöntekijän ja Toimittajan kanssa yhteistyössä vähintään kuusi (6) kuukautta ennen 

aiottua muuttoa. Myös läheisverkosto osallistuu suunnitteluun tarvittaessa ja erityisesti 

suunnittelussa myös huomioidaan, miten lapsen läheisverkosto voi olla arkielämän tukena 

itsenäistymisvaiheessa.   
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Palvelun päättymisen vaiheessa  

• Toimittaja tukee omalla toiminnallaan lapsen siirtymistä seuraavaan asuinpaikkaan 

(omaan kotiin, toiseen yksikköön, itsenäiseen asumiseen tai muuhun ympäristöön)  

• Toimittaja antaa työskentelyllään tukea itsenäistymässä olevalle lapselle sijoituksen 

aikana myös sopivan asunnon löytämisessä ja kodin varustamisen toteuttamisessa.  

 

 

6 LAPSIKOHTAINEN DOKUMENTOINTI JA RAPORTOINTI  

6.1 Yleiset periaatteet 

Palvelun aikana Toimittaja vastaa asiakastietojen asianmukaisesta käsittelystä ja toteuttaa 

lapsikohtaista dokumentointia osaksi sosiaalihuollon asiakastietoja. Toimittaja tuo 

dokumentoinnissa esille toteutettuja toimenpiteitä sekä palvelun laatua ja viestii Tilaajalle 

työskentelyn etenemisestä, tuo näkyväksi ammatillista arviota tavoitteen mukaisesta 

työskentelystä sekä palvelun vaikutuksista. Työskentelyn dokumentoinnin tarkoituksena on 

auttaa palvelun toteuttamista koskevan suunnitelman mukaisten tavoitteiden seurantaa. On myös 

tärkeää dokumentoida lapsen ja läheisverkoston tilanteessa ilmenneet myönteiset muutokset ja 

työssä onnistumiset sekä havaitut ongelmat, riskitekijät tai työskentelyn esteet.  

Lapsikohtaisen raportoinnin ja dokumentoinnin toteuttamiseksi:  

• Toimittaja laatii lapsikohtaiset asiakaskirjaukset sähköiseen asiakastietojärjestelmään.  

• lapsen asioissa tehdään kirjallista päivittäisraportointia Toimittajan yksikössä käytössä 

olevien ja kuvattujen kirjaamiskäytäntöjen mukaisesti. Tehdyt kirjaukset käydään läpi 

lapsen kanssa lapsen niin halutessa. Kirjaukset laaditaan viipymättä (7 arkipäivän 

kuluessa).  

• Palvelun toteutusta koskevan dokumentoinnin lisäksi Toimittajan on dokumentoitava kaikki 

hoitovuorokaudet, jolloin lapsi on ollut poissa yksiköstä (joko suunnitellusti tai luvatta).  

• Toimittaja käsittelee kaikkia asiakastietoja Tilaajan lukuun: Toimittaja ei voi itsenäisesti 

luovuttaa Pohjois-Savon hyvinvointialueen rekisteriin kuuluvia tietoja. Päätös tietojen 

luovuttamisesta on aina Tilaajan vastuulla.  

• Toimittajan on toimitettava kaikki vaatimuksissa kuvattu lapsikohtainen raportointi 

Tilaajalle oma-aloitteisesti. Lisäksi Tilaajalle on pyynnöstä toimitettava asiakastiedot ilman 

aiheetonta viivytystä.  

• Palvelun päätyttyä palvelusta syntyneet asiakasasiakirjat kaikissa muodoissaan tulee 

Toimittajan toimesta toimittaa Tilaajalle viivytyksettä, ellei asiakirjojen arkistoinnin 

toteuttamisesta ole Tilaajan toimesta toisin ohjeistettu esimerkiksi rekisterinpitäjänä 

toimivan Tilaajan ja palvelunantajana toimivan Toimittajan välillä toimivien teknisten tai 
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sähköisten järjestelmien hyödyntämiseksi (kuten sosiaalihuollon asiakastiedon arkisto) tai 

perustuen kansalliseen ohjaukseen tai lainsäädäntöön sähköisestä arkistoinnista.   

o Tilaaja varaa mahdollisuuden antaa asiakasrekisteritietojen käsittelyä ja arkistointia 

koskevaa tarkempaa ohjausta myös sopimuskauden aikana; Toimittaja sitoutuu 

noudattamaan annettua ohjeistusta.  

o Silloin, kun lapsen asiakirjat on sovitusti toimitettu Tilaajalle arkistoitavaksi, Tilaaja 

vastaa asiakirjojen tallentamisesta ja arkistoimisesta. Asiakastiedot toimitetaan tällöin 

ensisijaisesti sähköisesti, tietoturvallisella tavalla ja toimittamisesta sovitaan yhdessä 

Tilaajan edustajan kanssa; sähköisen viestien perille saapumisesta vastaa lähettäjä. 

Asiakirjojen toimittamista arkistoitavaksi valvotaan Tilaajan toimesta. Tilaajalla on 

oikeus antaa sopimuskauden tarkempaa ohjeistusta asiakirjojen toimittamisen 

käytänteistä.  

o Asiakirjat tulee palauttaa Tilaajalle yhtenäisenä kokonaisuutena, josta ilmenee 

asiakkaan nimi ja henkilötunnus.  

o Asiakirjat toimitetaan arkistoitavaksi kahden viikon kuluessa palvelun 

päättymisestä.  

• Tilaajalla on oikeus valvoa sopimuksen mukaista toimintaa ja suorittaa sitä koskevaa 

arviointia myös palvelun toteuttamiseen liittyvän dokumentaation osalta. Tilaajalla on 

oikeus pyytää Toimittajaa korjaamaan tai tarkentamaan tehtyä dokumentaatiota tai 

raportointia tarvittaessa, jolloin Toimittaja toteuttaa pyydetyt korjaavat toimenpiteet.  

 

6.2 Ilmoitusvelvollisuus Tilaajan edustajalle lapsen asiassa  

Toimittaja ilmoittaa asiakkaan palveluun tai tilanteeseen liittyen välittömästi Tilaajan edustajana 

asiakkaan asiassa toimiville henkilöille:  

• kun Toimittajan henkilöstö tai palvelu ei vastaa lainsäädäntöä, rekisteröintiä ja 

palvelukuvausta ja henkilöstömuutokset, mikäli henkilöstö ei enää vastaa lainsäädäntöä, 

rekisteröintiä ja palvelukuvausta.  

• lapsen luvaton poistuminen yksiköstä tai sinne palaamatta jääminen.  

o virka-ajan ulkopuolelle asiasta on oltava lisäksi yhteydessä sosiaali- ja 

kriisipäivystykseen.  

• toteutetut rajoitustoimenpiteet.   

• asiakasturvallisuutta vakavasti vaarantavat tilanteet ja poikkeamat.  

  

Toimittaja ilmoittaa asiakkaan tilanteeseen ja palveluun liittyen viipymättä Tilaajan edustajana 

asiakkaan asiassa toimiville henkilöille:   
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• lapsen tilanteessa tapahtuvat muutokset ja työskentelyyn vaikuttavat seikat (esimerkiksi 

huolenaiheiden ilmeneminen, havaittu tuen tarpeen muutos tai muutos terveydentilassa 

tai käyttäytymisessä; esimerkkilistaus ei ole tyhjentävä).  

• lasta yksikön toiminnassa koskevista epäkohdista tai epäasiallisesta kohtelusta tai 

lapsen itse kokemasta epäkohdasta Toimittajan toiminnassa tai kokemasta 

epäasiallisesta kohtelusta  

• lapsen esittämästä yhteydenottopyynnöstä omalle työntekijälle (Tilaajan edustaja)  

• tiedot muista kuin vakavista asiakasturvallisuutta vaarantavista tilanteista ja 

poikkeamista  

• mikäli Tilaajan antama ohjaus tai toimeksiannot lapsen asiassa ovat Toimittajan 

näkökulmasta puutteellisia tai epäselviä  

 

6.3 Kirjallinen raportointi Tilaajan edustajalle lapsen asiassa  

6.3.1 Kuukausittain  

Toimittaja raportoi työskentelystä Tilaajan edustajalle kirjallisesti vähintään kerran kuukaudessa 

(kuukausikooste). Kuukausikooste on kirjallinen yhteenveto työskentelystä ja tavoitteellisen 

työskentelyn edistymisen arvioinnista. Toimittajan tulee laatia kooste viipymättä (7 arkipäivän 

kuluessa kuukauden vaihtumisesta) ja toimittaa kooste välittömästi Tilaajan edustajalle.  

Kuukausikoosteesta on käytävä ilmi ainakin:   

• Perustiedot (asiakas, palvelun toteuttamisen ajankohta, laatija, salassapitomerkinnät)   

• Yhteenveto palvelun toteutumisesta:   

o yhteenveto palvelun piirissä olosta sekä poissaolot (kuten toteutuneet kotiharjoittelut 

tai vastaavat, luvattomat poissaolot)  

o yhteenveto lääkehoidon toteutumisesta  

o yhteenveto käytetyistä rajoitustoimenpiteistä  

o yhteenveto maksetuista käyttövaroista  

o muut palvelun toteutumisen kannalta oleelliset tiedot (mm. hoito- ja 

kasvatussuunnitelman laatiminen, toteutuneet hoitoneuvottelut tai vastaavat)  

• Työskentelyn tavoitteet ja tavoitteisiin pääsemisen keinot sekä etenemisen seuranta 

kyseisellä jaksolla  

• Lapsen tilanne (arjen kuvaus, havainnot tilanteesta ja tuen tarpeista, vapaa-ajasta, ihmis- 

ja vuorovaikutussuhteista, psyykkisestä ja fyysisestä hyvinvoinnista; iänmukaisen 

kehityksen etenemisestä ja käyttäytymisestä, pärjäämisestä koulussa ja opinnoissa, 

päihteidenkäytöstä, erityistarpeiden ilmenemisestä)   
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• Kuvaus toteutuneesta yhteistyöstä lapsen perheen kanssa sekä kuvaus yhteydenpidon 

toteutumisesta perheen ja läheisverkoston kanssa; esille tulleet havainnot tilanteesta ja 

tuen tarpeista  

• Arvio työskentelyn edistymisestä ja tuen tarpeisiin vastaavuudesta (näkemys ja arvio 

työskentelyn etenemisestä suunnitellusti ja odotetusti ja kuinka työskentelyssä on 

toteutunut lapsen tilanteen tukemisen kannalta tavoiteltu tuki)  

• Sovitut uudet keinot arjen tavoitteissa etenemiseksi  

• Muuta huomioitavaa: erityisesti lapsen omat näkemykset, mahdollisesti ilmenneet eriävät 

mielipiteet sisältöä koskien sekä terveiset lapsen sosiaalityöntekijälle.  

 

6.3.2 Palvelujakson päättyessä  

Toimittaja raportoi työskentelystä Tilaajan edustajalle kirjallisesti palvelujakson lopuksi 

kirjoittamalla työskentelystä yhteenvedon. Toimittajan tulee laatia yhteenveto viipymättä (7 

arkipäivän kuluessa palvelujakson päättyessä) ja toimittaa yhteenveto välittömästi Tilaajan 

edustajalle.  

Palvelujakson lopuksi kirjattavan yhteenvedon on sisällettävä ainakin seuraavat tiedot  

▪ taustatiedot  

▪ palvelun tarkoitus ja tavoitteet  

▪ kuvaus palvelun toteutuksesta ja arvioinnin menetelmistä  

▪ yhteistyötahot ja yhteistyön tekeminen  

▪ Toimittajan, lapsen ja perheen arvio tilanteesta suhteessa tavoitteisiin   

▪ Toimittajan, lapsen ja perheen arvio muutostarpeista, jos tavoitteet eivät ole toteutuneet 

sekä  

▪ Toimittajan, lapsen ja perheen näkemys siitä, mihin asioihin lapsi ja perhe jatkossa 

tarvitsevat tukea.  

  

6.3.3 Selvitys lapselle maksetuista käyttövaroista  

Toimittajan on toimitettava lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle vuosittain kirjallinen 

selvitys lapselle maksetuista käyttövaroista (Lastensuojelulaki 417/2007, 55§):  

• Selvitys tulee toimittaa Tilaajan edustajalle (lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä) 

vuosittain kutakin vuotta seuraavan tammikuun loppuun mennessä.  

  

6.3.4 Muu raportointi ja selvitykset  
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Toimittaja toimittaa lapselle laaditun tai tarkistetun hoito- ja kasvatussuunnitelman Tilaajan 

edustajalle viipymättä.  

Lisäksi Toimittajan on laadittava Tilaajan edustajalle erikseen tämän pyytämät lausunnot 

työskentelystä lapsen kanssa.  Toimittaja sitoutuu myös laatimaan tarpeelliset selvitykset, 

lausunnot, vastaukset yms. lapsen asiaa koskeviin muistutuksiin, kanteluihin, valituksiin, 

reklamaatioihin, asiakaspalautteisiin yms. liittyen sekä toimittaman ne Tilaajalle sen pyytämällä 

tavalla 7 arkipäivän kuluessa siitä, kun selvitystä / lausuntoa on pyydetty, ellei Tilaaja toisin ole 

kirjallisesti selvitystä/lausuntoa pyytäessään ole ohjeistanut.   
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OSA B PALVELUKUVAUS 

1 PERUS- JA ERITYISTASON LAITOSHOITO 

1.1 Yleistä  

Lastensuojelun laitoshoidolla tarkoitetaan lastensuojelulain tarkoittamaa lapsen sijaishuollon 
järjestämistä tai mahdollisesti avohuollon tukitoimena tapahtuvaa sijoittamista 
lastensuojelulaitokseen. Laitoshoitoa järjestetään lapselle silloin, kun kotona asuminen tai 
perhehoitoon sijoittaminen ei ole mahdollista ja lapsi tarvitsee turvallisen kasvuympäristön ja 
ammatillista hoitoa. Laitosyksiköllä on toimialueensa aluehallintoviraston (AVI) tai sosiaali- ja 
terveysalanvalvontaviraston (Valvira) myöntämä lupa /rekisteröinti antaa lastensuojelun 
laitospalvelua.  
 

Lastensuojelulaitoksessa sijoitettujen lasten ympärivuorokautisesta hoidosta ja huolenpidosta 
vastaa tehtävään riittävän osaamisen ja pätevyyden omaava henkilöstö. Lapsen oireilu voi olla 
erityisen haastavaa, jolloin lapsen hoito ja kasvatus edellyttää erityistä ammatillista osaamista 
ympärivuorokautisesti tai esimerkiksi rajoitustoimenpiteiden käytön mahdollistumista tarvittaessa. 
Ammatillisen osaamisen avulla laitoshoidossa on tavoitteena vastata lapsen yksilöllisiin tuen 
tarpeisiin kuntoutumista ja itsenäistä selviytymistä edistävällä työotteella sekä myös lapsen 
huoltajien ja läheisten huolenpitomahdollisuuksia edistäen ja tukien.  
  
Lapsella tulee myös laitosolosuhteissa olla mahdollisuus riittävään yksityisyyteen ja rauhalliseen 
yksinoloon. Lisäksi laitoksessa pitää olla tilaa myös yhdessäololle. Tavoitteena on tilava, viihtyisä, 
kodinomainen ja turvallinen tila.   
  
 Laitoshoidon asiakasryhmiä ovat pääasiallisesti 9-17-vuotiaat lapset, joilla voi olla mm.  

• identiteetin rakentumiseen ja toverisuhteisiin liittyviä haasteita  
• vuorovaikutukseen tai sosiaaliseen kanssakäymiseen liittyviä haasteita   
• käytöshäiriöitä ja/tai aggressiivista oirehdintaa  
• koulunkäynti- tai opiskeluvaikeuksia     
• ristiriitoja vanhempien kanssa     
• eritasoista päihteiden käyttöä - myös runsasta päihteidenkäyttöä; sijoitusvaiheessa 
lapsi voi olla myös päihdearvion tarpeessa    
• eritasoista psyykkistä oireilua tai mielenterveyteen liittyviä tuen tarpeita  
• neuropsykiatrisia haasteita  
• epäsosiaalista elämäntapaa tai rikoksilla oireilua tai muuta oirehdintaa, jolloin lapsi 
on itselleen tai muille uhaksi tai vaaraksi  
• Lapsella saattaa olla vaikeuksia kiinnittyä hänen tarvitsemiinsa palveluihin ja hän 
tarvitsee aikuisjohtoisia, selkeitä rajoja ja toiminnan rakenteita.  
 

Lisäksi lapsilla voi olla erilaisia kulttuurisia ja uskonnollisia taustoja. Myös lapsen vanhemmilla voi 
olla merkittäviä vanhemmuuden haasteita ja vanhemmat tarvitsevat ammattilaisten neuvoja ja 
ohjausta lapsen kanssa toimimiseen esim. lapsen psyykkisen oireilun kohtaamiseen arjessa.  
 

Laitoshoitoa toteutetaan perustason ja erityistason laitoshoitona; kaikki laitoshoidossa olevat 
lapset tarvitsevat erilaisia palveluita ja ammatillista ympärivuorokautista tukea, joten henkilöstöltä 
vaaditaan jo lähtökohtaisesti laaja-alaista ammattitaitoa ja kykyä haastavissa tilanteissa 
työskentelyyn ympärivuorokautisessa toiminnassa. Erityistason laitoshoitoa tarvitsevien lasten 
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tuen tarpeet voivat olla mittaviakin ja erityistason laitoshoitoa tuottavalta yksiköltä edellytetään 
toiminnan painottamista valitulle/valituille erityisosaamisalueille.  
 

1.2 Hoito- ja kasvatussuunnitelma   

Lastensuojelun laitospalvelussa Toimittaja huolehtii, että lapselle on laadittu lastensuojelulain 

mukaisesti hoito- ja kasvatussuunnitelma, jonka toteutumisen ja seurannan vastuu yksikössä on 

sovittu. Toimittajan on laadittava hoito- ja kasvatussuunnitelma sijoituksen käynnistyttyä Tilaajan 

kanssa sovitussa aikataulussa ja viimeistään kolmen kuukauden kuluessa, ellei Tilaaja erikseen 

arvioi erillistä suunnitelmaa tarpeettomaksi; suunnitelman tarkastamista on arvioitava vähintään 

kuuden kuukauden välein ja suunnitelma on laadittava/tarkistettava tarvittaessa sekä viipymättä 

silloin, kun lapseen on kohdistettu rajoitustoimia tai on oletettavissa, että rajoituksia joudutaan 

käyttämään.   

Hoito- ja kasvatussuunnitelma perustuu aina lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän 

laatimaan asiakassuunnitelmaan, joka tarkistetaan yhdessä Toimittajan kanssa lapsen asioista 

vastaavan sosiaalityöntekijän johdolla. Hoito- ja kasvatussuunnitelman on pidettävä sisällään 

selkeästi ja yksilöidysti lapsen hoitoon ja hänen tukemiseensa suunnitellut ja toteutuneet 

toimenpiteet.   

1.3 Erityisosaaminen erityistason laitoshoidossa  

Erityistason laitoshoito on tarkoitettu vaikeasti ja voimakkaasti oirehtiville lapsille. Erityistason 

laitoshoidon yksikkö suuntautuu erityisasiantuntemukseen ja yksiköllä on valmiudet hoitaa myös 

sellaisia lapsia, joka eivät ole esimerkiksi psykiatrisen sairaalahoidon tarpeessa, mutta tarvitsevat 

kuntoutuakseen mielenterveyden erityisasiantuntemusta sekä lapsia, jotka tarvitsevat vahvoja 

rajoja.  

Erityistason yksikössä on hoito- ja kasvatustehtävissä olevaa henkilökuntaa enemmän kuin 

perustason laitoshoidon yksikössä ja lisäksi erityisosaamista. Erityistason laitoshoitoa 

tarjoavassa yksikössä tulee olla vähintään tämän palvelunkuvauksen mukainen 

henkilöstömitoitus sekä kuvattuna olevaa erityisasiantuntemusta siltä osa-alueelta, johon 

yksikössä on suuntauduttu. Erityisosaamisen tulee näkyä yksikön ammattirakenteessa, 

henkilöstön osaamisessa, koulutuksessa ja työkokemuksessa sekä mahdollisena 

lisäresurssoituna erityisasiantuntemuksena. Kuvaus toimitetaan Tilaajalle pyydettäessä.  

Erityistason laitoshoidossa tulee lisäksi olla käytettävissä moniammatillista osaamista 

tavoitteellisen ja kuntouttavan sijaishuollon toteuttamiseksi: esimerkiksi mielenterveys- ja 

päihdetyöhön syventynyt sairaanhoitaja, psykologi, päihdetyöntekijä, toimintaterapeutti, 

perheterapeutti tai perhetyöntekijä. Erityistason laitoshoidon erityisosaamisalueita voivat ovat 

esimerkiksi:  

• Mielenterveys- ja psykiatrinen osaaminen  

Yksikössä on edellytykset vastata mielenterveyden kuntoutukseen liittyvää 

osaamista tai psykiatrista erityisosaamista tarvitsevien lasten hoitoon. Sijoitettu 

lapsi tarvitsee vahvaa psyykkisen hyvinvoinnin edistämisen ja kuntoutuksen 
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tukea. Lapsella voi ilmetä monimuotoisia oireita, jotka heijastuvat esimerkiksi 

arjen toimintakykyyn, sosiaaliseen vuorovaikutukseen, tunne-elämään ja 

itsesäätelyyn.   

• Käytöshäiriö- ja päihdeosaaminen  

Yksikössä on edellytykset vastata käytöshäiriöillä ja päihteidenkäytöllä oireilevien 

lasten tarpeisiin. Sijoitetulla lapsella voi olla epäsosiaalista elämäntapaa, 

ikätasoon sopimatonta käytöstä, hän on voinut syyllistyä rikolliseen toimintaan tai 

hakeutuu toistuvasti käyttämään päihteitä tai itselleen vahingollisiin tilanteisiin. 

Oireiluun voi liittyvä myös väkivaltaisuutta tai aggressiivisuutta sekä erityistä 

vaikeutta motivoitua tuen vastaanottamiseen ja aikuisjohtoiseen tukeen 

sitoutumiseen.   

• Neuropsykiatrinen ja vammaistyön osaaminen  

Yksikössä on edellytykset vastata neuropsykiatrisesti tai neuropsykologisesti 

oireilevien laitosmuotoista tukea tarvitsevien lasten tuen tarpeisiin. Oireilu voi 

liittyä esimerkiksi todettuun neuropsykiatriseen häiriöön (esim. asperger, ADHD 

ja muut neuropsykiatrisen kirjon häiriöt) tai vammaan. Sijoitetulla lapsella voi 

ilmetä esimerkiksi kommunikaation, toiminnanohjauksen, oppimisen, 

tunnesäätelyn ja käyttäytymisen vaikeuksia sekä kyvyttömyyttä tavanomaisen 

ikätasoisen ohjauksen varassa toimimiseen.  

• Alle 12-vuotiaiden erityistarvitsevien lasten tukemiseen liittyvä osaaminen   

Yksikössä on edellytykset vastata erityistä tukea tarvitsevien alle 12-vuotiaana 

laitoshoitoon sijoitettavien lasten kuntoutuksen, hoivan ja huolenpidon tarpeisiin. 

Sijoitetulla lapsella voi olla todettuna esimerkiksi psykiatrisia tai neuropsykiatrisia 

tuen tarpeita, itsesäätelyn vaikeuksia tai aggressiivisuutta, käytös-, trauma- tai 

kiintymyssuhdeoireita. Yksikön arjessa ja osaamisessa korostuu valmiudet 

nimenomaisesti tässä ikävaiheessa olevien lasten tuen tarpeiden kohtaamiseen.  

1.4 Laitosyksiköiden rekisteröinti ja turvallisuus  

Rekisteröinti:  

✓ Yksiköllä on oltava asianmukaisen viranomaisen rekisteröinti ympärivuorokautisen 

sosiaalipalvelun tuottamiseen lastensuojelulain mukaisena laitospalveluna 

✓ lisäksi tulee olla myös voimassa olevat palo- ja pelastusviranomaisen 

asianmukaiset luvat.   

Turvallisuus: 

• Toimittajan yksikössä on oltava voimassa olevat asiaankuuluvat palo-, pelastus- ja 

turvallisuussuunnitelmat, sekä tarvittavat selvitykset tilojen soveltuvuutta ja turvallisuutta 

koskien tehtyinä.  
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• Turvallisuuteen vaikuttavista keskeisistä asioista Toimittajan on ilmoitettava lapselle, 

lapsen vanhemmille tai huoltajille, lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle sekä 

tarvittaville viranomaistahoille (kuten esimerkiksi palo- ja pelastustoimelle).     

• Toimittajan on huolehdittava, että sen henkilöstö on koulutettu pelastussuunnitelman 

edellyttämällä tavalla ja että sillä on voimassa olevat tarvittavat pelastus- ja 

turvallisuuskoulutukset.   

• Toimittaja huolehtii, että palo- ja pelastautumisvalmiutta pidetään yllä säännöllisillä 

koulutuksilla ja harjoituksilla.   

• Toimittajalla on asianmukaiset toimintaohjeet turvallisen työskentelyn toteuttamiseksi; 

ohjeet pitävät sisällään toimintamallit sisäisen ja ulkoisen uhan varalle.  

• Toimittajalla tulee olla henkilöstölleen ohjeet väkivalta- ja häirintätilanteita varten sekä siitä, 

kuinka väkivaltatilanteita käydään asianosaisten kanssa läpi.  

• Toimittajan on ohjeistettava henkilöstöään ja sijaishuoltopaikassa asuvia lapsia 

säännöllisesti siitä, kuinka heidän tulee toimia hätätilanteissa.    

• Toimittajalla tulee olla vähintään yksi turvallisuusvastaava, jolla on voimassa oleva 

sosiaali- ja terveysalan turvakortti tai muu vastaava viranomaisten hyväksymä koulutus. 

 

1.5 Laitosyksiköiden toimitilat ja toimintaympäristö 

Toimittajan yksikössä on turvalliset, kodikkaat, viihtyisät ja siten asianmukaiset toimitilat, jotka 

sopivat terveydellisiltä ja muilta olosuhteiltaan tässä palvelukuvauksessa kuvattuun toimintaan. 

Tilat ovat asianmukaisten viranomaisen tarkistamat käyttötarkoitustaan varten. Laitoksessa voi 

olla yksi tai useampi asuinyksikkö. Yksiköt voivat toimia myös toisistaan erillisinä. Asuinyksikössä 

saadaan hoitaa yhdessä enintään seitsemää lasta. Sijoitettujen lasten vastaanottotilojen käyttö 

ei saa häiritä Toimittajaan jo sijoitettuina olevia lapsia, esimerkiksi yöaikaan. Yksikössä ulko-ovet 

eivät saa olla sisältä päin lukossa tai lapsen tulee päästä ulos niin halutessaan (pois lukien 

liikkumisvapauden rajoituspäätös).    

Tilojen sopivuutta arvioidessaan yksittäisen lapsen kohdalla, Tilaaja ottaa huomioon sijoitettavan 

lapsen perusoikeudet, kuten esimerkiksi oikeuden yksityisyyteen. Henkilökohtainen tila ja itse 

mieluisaksi sisustettu huone ovat lapselle tärkeitä kuntoutumista edistäviä tekijöitä. Lapsen oma 

huone pitää olla suorassa yhteydessä yksikön yhteisiin tiloihin. Lapsille tarkoitettu (kodinomainen) 

jääkaappi ei saa olla lukittu. Lukittu jääkaappi voi olla yksikön muissa tiloissa kuin lapsille 

tarkoituksessa keittiössä. Yksikössä tulee myös olla riittävän virikkeelliset ja yhteiseen toimintaan 

soveltuvat asianmukaiset tilat.  

Kodinomaisessa ympäristössä lapsella on huoneessaan, henkilökohtaisessa käytössään, 

ikätasoon nähden tavanomainen ja turvallinen kalustus ja tarvikkeisto (kuten esimerkiksi 

vaatekaappi, sänky, koulupöytä, tuoli, ikkunaverhot, matto, vuodevaatteet ja pyyhkeet sekä 

perushygieniatarvikkeet). Lapsi voi sovittaessa kalustaa huonetta myös omilla kalusteillaan. 

Tarvittaessa Toimittaja varustaa tilat paloturvallisilla tekstiileillä (esim. verhot, matot, 

vuodevaatteet), mikäli kokonaistilanne sitä edellyttää.   
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Lapsen oman huoneen ylläpitosiivousta koskevat toiminnot ovat osa lapsen hoitoa ja kuntoutusta 

siten kuin vastuusosiaalityöntekijä on laatimassaan asiakassuunnitelmassa ohjeistanut. 

Sijaishuoltopaikan sisätilojen ja koko kiinteistön siisteydestä sekä kunnossapidosta tulee 

huolehtia säännöllisesti siten, että niiden voidaan katsoa olevan jatkuvasti asianmukaisesti 

kunnossa. Toimittaja huolehtii siitä, että siivouksesta vastaavalla on tehtävän hoitamiseen 

vaadittava riittävä ammattitaito ja osaaminen. Toimittajan vastuulla on viime kädessä huolehtia, 

että lasten huoneiden sekä yleistilojen ylläpitosiivousta koskeva siisteystaso on asianmukaisessa 

kunnossa.   

Lapsen oma huone ja yksikön asiakkaiden käyttöön tarkoitetut yhteiset tilat muodostavat yhdessä 

lapsen kodin, minkä vuoksi myös yksikön yhteisissä tiloissa on annettava asiakkaalle 

mahdollisuus toteuttaa yksityiselämän piiriin kuuluvia toimintoja ilman, että hänen yksityisyyttään 

loukataan oikeudettomalla kameravalvonnalla. Kameravalvontaa voidaan tarvittaessa käyttää 

sosiaalihuollon yksikössä esimerkiksi lääkehuoneissa, ulkoalueiden valvonnassa tai yksikön 

sisäänkäyntien yhteydessä eli tiloissa, jotka eivät kuulu sosiaalihuollon yksikön asiakkaiden 

yksityisyyden suojan piiriin. Jos kameravalvontaa käytetään yksikön ulko-ovien kulunvalvonnassa 

tai yksikön piha-alueella, tulee erityisesti pitää huolta yksikössä olevien henkilöiden yksityisyyden 

suojasta. Kameravalvonnalla ei voida korvata puutteita henkilöstön määrässä.   

Kuvatun palvelun tarkoituksen toteuttamiseksi:  

• lasten huoneiden vähimmäiskoot on oltava toimialueen aluehallintoviraston (AVI) tai 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston (Valvira) vähimmäisvaatimukset täyttävä. 

Mikäli em. Luvassa/ rekisteröinnissä ei ole yksityiskohtaisempia määräyksiä, tulee 

jokaisella sijoitetulla lapsella olla oma huone kooltaan vähintään 12 m2. Henkilökohtainen 

tila ja itse mieluisaksi sisustettu huone ovat lapselle tärkeitä, laitostumista estäviä ja 

kuntoutumista edistäviä tekijöitä.  

• yksikössä on oltava sijoitettujen lasten käyttöön tarkoitetut omat WC- ja peseytymistilat. 

Mikäli WC- ja peseytymistiloja ei ole lapsen omassa huoneessa, Tilaaja edellyttää niitä 

olevan riittävästi yhteisissä tiloissa, vähintään 1 WC- ja peseytymistila 4:ää sijoitettua lasta 

kohden.   

• yksikössä tai sen välittömässä läheisyydessä tulee olla ilman erillistä korvausta 

käytettävissä rauhallinen neuvottelutila lapsen asioissa järjestettäviin neuvotteluihin.  

 

1.6 Lapseen kohdistuvat rajoitustoimenpiteet lastensuojelulaitoksessa       

Lapsen kasvatus, hoito ja huolenpito perustuvat ensisijaisesti toimivan vuorovaikutus- ja 

yhteistyösuhteen rakentamiseen lapsen kanssa ja palveluja toteutetaan lähtökohtaisesti 

rajoittamatta lapsen itsemääräämisoikeutta. Rajoitustoimia käytettäessä on Toimittajan 

huomioitava erityisesti lastensuojelulain 61 a §:ssä säädetyt rajoitusten käytön yleiset 

edellytykset. Rajoitustoimenpiteille on aina oltava laissa säädetty peruste ja sosiaalihuollossa 

itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun sijoitetun lapsen tai muiden 



  

 21 (33) 

Lastensuojelun palveluyksikkö 19.5.2025  

 

 
Puijonlaaksontie 2, PL 1711, 70211 KUOPIO | www.pshyvinvointialue.fi 

 

henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua. Toimittajan on toteutettava 

rajoitustoimenpiteet lievimmän rajoittamisen periaatteen mukaisesti ja turvallisesti lapsen 

ihmisarvoa kunnioittaen.  

Myöskään henkilöstön määrään, osaamiseen ja perehdytykseen liittyvät puutteet eivät saa 

aiheuttaa lapsen turvallisuutta vaarantavia ja ihmisarvoa alentavia rajoitustoimenpiteitä tai niihin 

liittyviä käytänteitä. Toimittaja huolehtii, että sen henkilöstöllä on riittävä koulutus ja 

jatkuvaluonteinen valmius toimia myös tilanteissa, joissa lapsen käyttäytyminen on niin 

hallitsematonta, ettei se ole henkilöstön toimesta rajattavissa.   

Lapsen itsemääräämisoikeuden suojaamiseksi sekä asiakasturvallisuuden turvaamiseksi:  

• Yksiköllä tulee olla ajantasainen ja yksikkökohtainen rajoitustoimenpideohjeistus, joka 

sisältää rajoitusten käytön yleiset edellytykset, lapsikohtaisen arvioinnin toteuttamisen, 

yksikössä käytössä olevien rajoitustoimenpiteiden konkreettisen ohjeistuksen (kuka saa 

tehdä ja mitä + miten tehdään) ja miten rajoitustoimenpiteiden oikeanlainen toteutuminen 

varmistetaan.   

• Toimittajan on pidettävä listaa henkilöstön rajoittamistoimenpiteiden koulutuksista  

o koulutuksella turvattu osaaminen ja säännöllinen täydennyskoulutus vaaditaan 

rajoittamistoimenpiteisiin osallistuvalta hoito- ja kasvatushenkilöltä  

• Toimittajalla on oltava voimassa oleva rajoitustoimenpiteiden delegointimääräys. 

Delegointimääräys tulee antaa nimetyille henkilöille ensisijaisuusjärjestyksessä ja sitä 

tulee päivittää henkilöstömuutosten yhteydessä. Yksikön johtaja arvioi 

ensisijaisuusjärjestyksen työntekijän kokemuksen ja koulutuksen perusteella.  

• Tilaajan edustajaa on aina informoitava välittömästi sijoitettua lasta koskevista 

rajoitustoimenpiteistä.   

 

1.7 Lastensuojelulaitoksen henkilöstö 

Toimittajalla tulee olla koko sopimuskauden käytössään toiminnan edellyttämä koulutettu 

henkilöstö ja sosiaali- ja terveydenhuollon koulutettua henkilöstöä on oltava riittävästi 

palvelutarpeeseen nähden. Palvelun tuottamiseen tulee käyttää kaikkina aikoina vähintään 

vähimmäisvaatimuksissa sekä asianomaisissa laeissa, lupaviranomaisen antamissa toimiluvissa 

tai muun asianomaisen viranomaisen määräyksissä tai ohjeissa määriteltyjä 

kelpoisuusvaatimuksia täyttävää henkilöstöä ja henkilöstömitoitusta. Sijais- ja loma-aikojen 

järjestelyt on toteutettava vastaavien vaatimusten mukaisesti.    

Henkilöstön määrässä ja kelpoisuusvaatimuksissa tulee huomioida sijoitettujen lasten 

erityistarpeet ja laitoksen toiminnan luonne sekä profiloituminen. Henkilöstön riittävästä määrästä, 

osaamisesta ja perehdytyksestä on huolehdittava niin, etteivät puutteet aiheuta lastensuojelulain 

mukaisten rajoitusten käyttämistä, lasten turvallisuutta vaarantavia tai ihmisarvoa alentavia 

rajoitustoimenpiteiden toteuttamistapoja ja käytäntöjä, kuten lastensuojelulaki edellyttää.  

Vastuuhenkilö:  
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• Hoito- ja kasvatustehtävistä vastaavalta johtajalta (LsL § 60) vaaditaan sosiaalihuoltolain 

46 a § 3 mom. mukaisesti soveltuva korkeakoulututkinto, alan kokemus (yhteensä 

vähintään kolmen (3) vuoden työ- kokemus lastensuojelun avo- tai sijaishuollosta) ja 

riittävä johtamistaito (koulutukseen sisältynyt tai sen lisäksi hankittu johtamiskoulutus tai 

käytännön kokemuksen kautta hankittu johtamistaito).   

o Todistus työkokemuksesta ja koulutuksesta on oltava Tilaajan saatavilla.   

• Vastuuhenkilö on nimettävä toiminnan rekisteröinnissä ja myös muutokset on 

rekisteröitävä  

• Vastuuhenkilö huolehtii siitä, että toiminta täyttää sille asetetut vaatimukset  

o Vastuuhenkilölle on oltava nimettynä henkilöstöluetteloon sijainen  

• Toimittaja huolehtii, että vastuuhenkilön tehtäväkuva sekä yksikön johtamista ja toimintaa 

koskevat vastuut on määritelty.  

 

Yksikön henkilöstörakenteessa tulee huomioida vähintään, että:  

• Henkilöstömitoituksena   

o Perustason laitoshoidossa henkilöstömitoituksena hoidettavaa lasta kohden toteutuu 

hoito- ja kasvatustehtävissä vähintään 1 osastokohtaisesti.    

o Erityistason laitoshoidossa henkilöstömitoituksena hoidettavaa lasta kohden toteutuu 

hoito- ja kasvatustehtävissä vähintään 1,3 osastokohtaisesti.    

• Kullakin osastolla on oltava toimintaan nähden riittävä osastokohtainen yöaikainen 

henkilöstöresurssi.   

• Hoito- ja kasvatustehtävissä työskentelevässä henkilöstössä on huomioitava 

lastensuojelulain tarkoittamat edellytykset henkilönkatsastuksen suorittamiselle 

ensisijaisesti siten, että katsastusta suorittava ja siinä läsnä oleva henkilö on samaa 

sukupuolta lapsen kanssa.     

• Hoito- ja kasvatustehtävässä olevalla henkilöstöllä vähimmäismitoituksen määrästä 

vähintään 50%:lla tulee olla sosiaali-, terveys- tai kasvatusalan AMK-tutkinto 

(lupaviranomaisen hyväksymä soveltuva korkeakoulututkinto, tai entinen vastaava 

opistoasteen tutkinto). Vähintään kahdella edellä mainituista tulee olla sosiaalialan tutkinto 

(AMK, laillistettu ammattihenkilö).  

o Muilla hoito- ja kasvatustehtävissä olevilla tulee olla vähintään tehtävään soveltuva ja 

yksikön toiminta-ajatuksen edellyttämä soveltuva ammatillinen perustutkinto.  

• Mitoitukseen laskettavasta hoito- ja kasvatustehtävissä olevasta henkilökunnasta 

vähintään kahdella (2) on vähintään kahden (2) vuoden työkokemus viimeisen viiden (5) 

vuoden ajalta lastensuojelun sijaishuollosta.   
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• Toimittajan henkilöstöön kuuluvien sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden tulee 

olla merkitty Valviran ylläpitämään sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

rekisteriin Terhikkiin/Suosikkiin koulutuksen mukaisesti. Lähihoitajien osalta on 

tarkastettava, että henkilö on rekisteröitynyt Suosikkiin.   

o Erityistason yksikössä henkilöstössä tulee olla terveydenhuollon ammattihenkilö 

(AMK), joka vastaa lääkehoidosta, tuntee asiakkaat ja pystyy seuraamaan myös heidän 

vointiaan.  

• Toimittajan tulee huolehtia sijaisjärjestelyistä siten, että käytettävissä on riittävästi 

perehtyneitä sijaisia: pysyvyyden ja jatkuvuuden turvaamiseksi Toimittajan tulee pyrkiä 

vakiintuneisiin sijaisiin. Henkilöstön poissaolot on korvattava vähimmäisvaatimukset 

täyttävillä sijaisilla, joilla on lain edellyttämä koulutus ja perehdytys työtehtäviin. 

Perehdyttämätöntä henkilöä ei ole sallittua käyttää palvelun tuottamiseen.  

• hoito- ja kasvatustyöhön osallistuvalle henkilöstölle tulee olla järjestettynä säännöllinen 

ulkopuolinen työnohjaus ja koulutussuunnitelmaan perustuvaa täydennyskoulutusta.   

• Vähimmäismitoituksen laskeminen:  

• Laitoksessa vähimmäismitoitukseen lasketaan vain hoito- ja kasvatustehtävässä oleva 

vakituinen henkilökunta tai heidän poissaoloonsa määritetyt sijaiset.   

o Pelkästään hallinnollisia tehtäviä tekevää johtajaa tai esihenkilöä, harjoittelijoita, 

siviilipalvelushenkilöitä tms. ei lasketa hoito- ja kasvatushenkilöstöön   

o Mikäli yksikön johtajan tai esihenkilön työaikaa lasketaan mitoitukseen, tulee hänen 

tosiasiallisesti vastaavalla tavalla osallistua hoito- ja kasvatustehtävänä. Osa-aikainen 

henkilöstö huomioidaan mitoituksessa vain osa-aikaosuuden suhteessa.  

• Toimittajan on ylläpidettävä ajantasaista listaa henkilökunnastaan ammattinimikkeineen, 

sekä henkilökunnan koulutuksesta ja työkokemuksesta sekä työaikaprosenteista. 

Henkilöstöluetteloiden on oltava Tilaajan tarkistettavissa ajantasaisina.      
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OSA C PALVELUNTUOTTAJAN TOIMINTA 

1 TOIMINNAN VAATIMUKSET 

1.1 Toiminnan lakisääteisyys ja suositusten mukaisuus  

Kodin ulkopuolelle sijoitettuna olevan lapsen asemaa ja oikeuksia säätelevät keskeisesti 

kansallinen lainsäädäntö ja kansainväliset ihmisoikeussopimukset.   Kaikessa Toimittajan 

toiminnassa tulee noudattaa kulloinkin ajantasaisesti voimassa olevaa soveltuvaa lainsäädäntöä 

sekä viranomaisohjausta. Niin ikään palveluita järjestetään ja toteutetaan kulloinkin voimassa 

olevan lainsäädännön ja säännösten mukaisesti toimintaan rekisteröidyssä toimintayksikössä. 

Myös Toimittajan palvelun tulee täyttää lakien ja viranomaismääräysten asettamat vaatimukset 

ja lisäksi siinä tulee ottaa huomioon Tilaajan vaatimukset.   

Toiminnan lakisääteisyyden jatkuvuuden turvaamiseksi:  

• Toimittaja on velvollinen organisoimaan toimintansa ajantasaisen lainsäädännön ja sitä 

koskevien soveltamisohjeiden ja viranomaismääräysten mukaisesti.   

• Toimittaja vastaa siitä, että sen toiminnalle on olemassa lain edellyttämä ja 

asianmukainen rekisteröinti kaikkina aikoina.  

• Toimittajan on valmius- ja jatkuvuudenhallintasuunnitelmin sekä muilla toimenpiteillään 

varauduttava sosiaali- ja terveyshuollon häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin sekä 

osallistuttava yhteisiin varautumistoimiin sosiaali- ja terveysministeriön julkaisun 2019: 

9:n (tai ajantasainen) mukaisesti.      

• Toimittaja on dokumentoinut laatutavoitteensa sekä tuntee ja huomioi toiminnassaan 

yleisesti hyväksyttyjä voimassa olevia valtakunnallisia suosituksia, kuten mm. 

lastensuojelun laatusuositusta ja lastensuojelun käsikirjaa sekä niihin liittyviä 

lastensuojelutyötä ohjaavia periaatteita sekä viranomaisohjeistusta  

o Esimerkiksi: Ohjauskirje ISAVI/11892/2023 Kameravalvonta sosiaalihuollon 

toimintayksiköissä  

 

Palvelun tuottamista ohjaavia keskeisiä säännöksiä ovat mm. (luettelo ei ole tyhjentävä): 

• Arkistolaki (831/1994) 

• Asetus sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista (912/1992) 

• Hallintolaki (434/2003) 

• Kielilaki (423/2003) 

• Laki hyvinvointialueesta (611/2021) 

• Laki julkisyhteisöjen henkilöstöltä vaadittavasta kielitaidosta (424/2003) 

• Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta (361/2083) 

• Laki lasten kanssa työskentelevien rikostaustan selvittämisestä (504/2002) 

• Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen käsittelystä (703/2023) 
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• Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) 

• Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (817/2015) 

• Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000) 

• Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista (734/1992) 

• Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta (741/2023) 

• Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (julkisuuslaki) (621/1999) 

• Lastensuojelulaki (417/2007) 

• Perhehoitolaki (263/2015) 

• Potilasasiakirjojen laatiminen ja käsittely. Opas terveydenhuollolle (STM julkaisuja 2012:4) 

• Sosiaali- ja terveysministeriön asetus käyttöoikeudesta asiakastietoon (825/2022) 

• sosiaali- ja terveysministeriön asetus käyttöoikeudesta asiakastietoon( 825/2022) 

• Sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 

• Tietosuojalaki (1050/2018) sekä EU:n yleinen tietosuoja-asetus (EU) (2016/679) 

• Vammaispalvelulaki (675/2023) 

• Pelastuslaki (379/2011) 

• YK:n lapsen oikeuksien sopimus 20.11.1989 

• Valviran määräys sosiaali- ja terveydenhuollon Toimittajan palveluyksikkökohtaisen 

omavalvontasuunnitelman sisällöstä, laatimisesta ja seurannasta 1/2024 

• Turvallinen lääkehoito: Opas lääkehoitosuunnitelman laatimiseen, sosiaali- ja 

terveysministeriön julkaisuja 2021:6 

• Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisu 2019: 9:n (tai ajantasainen) 

• Ohjauskirje ISAVI/11892/2023: Kameravalvonta sosiaalihuollon toimintayksiköissä 

 

1.2 Tietojen käsittely  

Sopimuskauden aikana noudatetaan kulloinkin voimassa olevaa tiedonhallintaa koskevaa 

lainsäädäntöä ja viranomaisohjausta ja menetellään Tilaajan tietosuojaliitteen vaatimusten 

mukaisesti.  Myös henkilötietojen käsittelyä on kuvattu tarkemmin Tietosuoja-liitteessä. 

Toimittajan tulee toiminnassaan varmistaa, että asiakastyö kirjataan ja henkilötietoja käsitellään 

vaatimusten sekä ajantasaisten lainsäädännön vaatimusten mukaisesti.    

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen käsittelystä (703/2023, 1.1.2024 alkaen) 

velvoittaa sosiaalihuollon ammattihenkilön ja palvelun antamiseen osallistuvan avustavan 

henkilön kirjaamaan asiakkaan palvelun ja potilaan hoidon järjestämisen, suunnittelun, 

toteuttamisen, seurannan ja valvonnan turvaamiseksi tarpeelliset ja riittävät tiedot. THL:n 

antaman määräyksen mukaisesti asiakastiedot tulee kirjata palvelutehtävittäin ja 

sosiaalipalveluittain rakenteisessa muodossa ja kirjaamisessa käytetään kansallisesti 

määriteltyjä Sosmeta-asiakasasiakirjarakenteita.   

Toimittajalta edellytetään:  
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• henkilötietojen käsittelyssä erityistä huolellisuutta. Toimittajan tulee varmistaa 

asiakastietojen käsittely sekä lapsikohtainen kirjaaminen voimassa olevan lainsäädännön, 

voimassa olevien viranomaisohjeiden ja Tilaajan edellyttämällä tavalla omassa 

toiminnassaan. Tilaaja voi muuttaa, täydentää ja päivittää Toimittajalle antamiaan asiakas-

/henkilötietojen käsittelyä sekä tietosuojaa koskevia ohjeita esimerkiksi lainsäädännön 

muutosten tai viranomaisten antaman ohjauksen perusteella.  

• erityistä huolellisuutta tietojen luottamuksellisuuteen ja salassapitoon liittyvissä asioissa. 

Toimittaja sitoutuu perehdyttämään henkilöstönsä tietosuojaan ja –turvaan sekä 

henkilötietojen käsittelyyn liittyviin asioihin, salassapitoon ja vaitiolovelvollisuuteen sekä 

asianomaiseen lainsäädäntöön sekä kirjaamisohjeisiin ajantasaisesti.   

o Toimittaja vastaa siitä, että asiakkaiden tietoja pääsevät käsittelemään vain ne henkilöt, 

joiden työtehtävien kannalta se on tarpeellista.  

• ottamaan käyttöön asiakas- ja potilastietojärjestelmää koskeva arkistointimalli voimassa 

olevan lainsäädännön edellyttämällä tavalla.     

o Tilaajan toimiessa Kanta-arkiston käyttäjänä toimittajalla tulee olla julkisen 

palvelutehtävien siirtymäaikataulun mukaisesti käytössään tietojärjestelmä, jossa on 2. 

vaiheen mukainen rekisterinkäyttöoikeus. Rekisterinkäyttöoikeus edellyttää, että 

Toimittajalla on käytössään oma tietojärjestelmä, jossa on rekisterikäyttöoikeus 

toiminnallisuus (omaa tietojärjestelmä tai yhteisliittymismallin mukainen 

tietojärjestelmä, jossa käyttävät pääliittyjän tietojärjestelmää ja voivat liittyä Kanta-

palvelujen käyttäjäksi pääliittyjän kautta). Lisäksi tietojärjestelmässä on oltava 

Sosiaalihuollon asiakastiedon arkiston 2. vaiheen toiminnallisuudet. (edellytys tilaajan 

ja tuottajan tietojärjestelmien yhteen toimivuudelle, jotta molemmat pystyvät hakemaan 

ja lukemaan Sosiaalihuollon asiakastiedon arkistosta). Lisäksi  

▪ Toimittajan käyttöoikeudet ovat määritelty käyttöoikeusmääräyksen mukaisesti   

▪ Rekisterinkäyttöoikeutta käytetään vain tilaajan osoittamiin asiakkaisiin.  

Toimittaja sitoutuu vastaamaan tarvittavien, omistamiensa tietojärjestelmien, päätelaitteiden 

oheislaitteiden ja Kantapalveluiden edellyttämien toimenpiteiden ja tietoliikenneyhteyksien 

hankinnasta, tietoturvasta, ylläpidosta ja niistä aiheutuvista kustannuksista. Päätelaitteen 

tietoturvapäivitykset tulee tarkistaa vähintään kuukausittain ja päivittää aina tarvittaessa. 

Toimittajan omassa järjestelmässä voi säilyttää asiakkaasta syntyneitä tietoja vain välttämättömiä 

käyttötarkoituksia varten ja sopimuksen ehtojen määrittämän ajan. Toimittaja vastaa 

toiminnassaan syntyvien henkilötietojen käyttö- ja luovutusrekisterin (lokitiedot) 

tarkastuspyyntöjen käsittelystä käyttämässään asiakastietojärjestelmässä ja sitoutuu 

toimittamaan pyydettäessä hyvinvointialueen tietosuojavastaavalle asiakastiedon käytön 

valvonnan kannalta tarpeelliset tiedot.   

Toimittaja säilyttää seuraavat asiakirjat itse:  

• Tilaajan toimittamat maksusitoumukset (säilytysaikasuositus 10 vuotta)   
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•  Henkilötietojen käyttö- ja luovutusrekisteri (lokitiedot) (säilytysaika 12 vuotta)   

 

2 OMAVALVONTA JA LAADUNHALLINTA   

Palvelujen valvonnassa korostuu Toimittajan oma vastuu toimintansa asianmukaisuudesta, 

tuottamiensa palvelujen laadusta sekä turvallisuudesta. Tilaaja tulee sopimuskauden aikana 

Toimittajien yksiköihin kohdentamillaan käynneillä tarkastamaan, miten palvelukuvauksen 

vaatimukset ovat toteutuneet. Tilaajalla on oikeus toteuttaa yksikön ohjausta ja valvontaa 

parhaaksi katsomallaan lapsikeskeisellä ja lapsen oikeusperustaisella tavalla, tämä voi merkitä 

esimerkiksi valvontakäyntejä tai vertaisarviointi- menetelmien käyttöä.   

Myös palvelun turvallisessa toteuttamisessa korostuu palvelun Toimittajan omavalvonta ja 

itsenäinen laadunhallinta. Palvelun Toimittaja huolehtii, että sen henkilöstö tunnistaa keskeiset 

laatuun vaikuttavat tekijät ja että se sitoutuu työskentelyssään pyrkimään laadukkaaseen työhön. 

Omavalvonnan tavoitteena on, että henkilökunta arvioi koko ajan omaa toimintaansa. Palvelun 

Toimittajan tulee käyttää toiminnassaan omavalvontasuunnitelmaa palvelujen laadun hallinnan ja 

kehittämisen välineenä. Henkilökunnan täytyy kuulla asiakkaita ja omaisia laatuun ja 

lapsiturvallisuuteen liittyvissä asioissa sekä ottaa asiakaspalaute huomioon toiminnan 

kehittämisessä.   

Omavalvontasuunnitelmassa on tunnistettava palveluissa esiintyvät epäkohdat ja palvelun 

onnistumisen kannalta epävarmat ja riskiä aiheuttavat tilanteet pystytään tunnistamaan, 

ehkäisemään ja korjaamaan nopeasti. Tarkoituksena on ennaltaehkäistä riskien toteutuminen ja 

reagoida havaittuihin kriittisiin työvaiheisiin tai kehittämistä vaativiin asioihin suunnitelmallisesti ja 

nopeasti.  Omavalvonnan ja laadunhallinnan toteuttamiseksi:  

• Toimittajalla on Omavalvontaohjelma lainsäädännön edellyttämissä tilanteissa  

• Toimittajalla on oltava lainsäädännön ja viranomaisten määräysten (kuten Valviran 

määräys 1/2024) mukainen omavalvontasuunnitelma, jossa Toimittaja kuvaa 

palveluyksikköön kuuluvien palvelujen tuottamiseen liittyvät keskeiset riskit sekä miten 

Toimittaja ja henkilöstö valvovat ja varmistavat palvelujen laatua, asianmukaisuutta, 

turvallisuutta ja lapsityöhön osallistuvan henkilöstön riittävyyttä.  

o omavalvontasuunnitelmassa on oltava kuvaukset vaaratapahtumien ilmoitus ja 

oppimismenettelystä.   

• Toimittajalla on kaikkina aikoina nimettynä omavalvonnan vastuuhenkilö.    

• Toimittajan on julkaistava omavalvonnan seurannan raportointi 4 kk:n välein. Tilaaja varaa 

oikeuden antaa sopimuskauden aikana ohjausta omavalvonnan seurantaraportoinnin 

toimittamisesta Tilaajan käyttöön esimerkiksi sähköisellä alustalla paikkatilannetietojen 

yhteydessä.  

• Toimittajan on huolehdittava, että sen henkilöstö on tietoinen ilmoitusvelvollisuuden 

periaatteista (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta 29–30§).  
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o Ilmoitusvelvollisuuden toteuttamista koskevat menettelyohjeet on sisällytettävä 

toimintayksikön omavalvontasuunnitelmaan. Ilmoitusvelvollisuuden tavoitteena on, että 

asiakasyön epäkohdat ja niiden uhat tulisivat tietoon nopeasti ja niihin voitaisiin puuttua 

riittävän ajoissa.    

• Toimittajalla on kirjallinen perehdytyssuunnitelma ja ajantasaiset ohjeet uusien 

työntekijöiden perehdyttämiseen. Perehdytyksessä huomioidaan Tilaajan palveluiden 

sisältövaatimukset.  

o Suunnitelma on tarvittaessa tilaajan saatavilla.   

o Perehdyttäminen toteennäytetään esihenkilön ja työntekijän allekirjoittamalla 

perehdytyslomakkeella.  

• Toimitilojen asianmukaisuuden siisteyden määrittelemiseksi Toimittajalla on kirjallinen 

siivoussuunnitelma, jossa on määritelty puhtaustaso, vastuut, tehtävät ja siivousaikataulu.  

o Suunnitelmassa huomioidaan epidemioiden aikana tehostettu kosketuspintojen 

puhdistus desinfioivalla aineella  

o Toimittaja huolehtii lasten huoneiden perussiivouksesta vähintään kaksi kertaa 

vuodessa, kuten esimerkiksi ikkunoiden ja verhojen pesemisestä, ilmastointiventtiilien 

puhdistamisesta, lämpöpattereiden ja ovien pyyhkimisestä.     

• Toimittajalla on elintarviketurvallisuutta koskevat laadunhallinnan ja omavalvonnan 

käytänteet kuvattuna.  

  

Osana laadunhallintaa Toimittaja on dokumentoinut vähintään seuraavat toiminnan 

laadunhallinnan kannalta keskeiset prosessit ja ohjeistukset, jotka ovat pyynnöstä Tilaajan 

saatavilla:  

• Uuden työntekijän perehdytysprosessi  

• Lapsen sijoitusprosessi  

• Laitospalveluissa: Hoito- ja kasvatustyön toteuttaminen, mukaan lukien 

omaohjaajatyöskentelyn toteuttaminen  

• Dokumentointi ja asiakastietojen laatiminen, säilyttäminen, arkistointi ja salassapito  

• Kuvaus osana hoito- ja kasvatustyötä toteutettavan tuen toteuttamisesta lapsen 

vanhemmille tai muille läheisille sekä perheenjälleenyhdistämistä tukevien sisältöjen 

sisällyttämisestä osaksi tavoitteellista työskentelyn toteuttamista  

• Laitospalveluissa: Rajoitustoimenpiteiden toteuttaminen  

• Toimintasuunnitelma luvattomien poissaolojen varalta  

• Itsenäistymisvaiheen työskentely  
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Toimittajan tulee arvioida ja tarkistaa laadunhallintaa koskevia ohjeitaan ja prosessikuvauksiaan 

vähintään vuosittain.     

 

3 LASTEN KANSSA TYÖSKENTELYÄ KOSKEVAT ERITYISET VAATIMUKSET   

Lastensuojelun ympärivuorokautisissa palveluissa Toimittaja työskentelee erityisen 

haavoittuvassa olevassa asemassa olevien asiakkaiden, lasten kanssa ja vastaa oman 

toimintansa osalta lapsen oikeuksien huomioonottamisesta ja edistämisestä. Lapsen oikeus 

osallisuuteen kaikissa häntä koskevissa asioissa on suojattu erittäin vahvasti lainsäädännöllä. 

Perusta kansalliselle lainsäädännölle on kansainvälisessä YK:n Lapsen oikeuksien 

yleissopimuksen 12. artiklassa, jonka mukaan osallisuus on yksi kaikkea viranomaistoimintaa 

läpäisevä perusoikeus. Erityisen haavoittuvassa asemassa olevien asiakkaiden oikeuksien 

turvaamiseksi:  

• Toimittaja huolehtii, että henkilöstö on lasten kanssa työskentelyyn soveltuvaa, 

tehtäväänsä hyvin perehdytettyä ja luotettavaa. Henkilöstöllä tulee olla hyvät 

asiakaspalvelu-, ihmissuhde- ja vuorovaikutustaidot sekä hyvä suullinen ja kirjallinen 

suomen kielen taito.      

• Toimittaja on vastuussa henkilöstönsä rikostaustojen selvittämisessä. Tilaajalla on oikeus 

pyydettäessä tarkistaa tiedot siitä, että Toimittaja on tarkistanut henkilöstönsä 

rikostaustat.     

• Lastensuojelun laitospalvelun Toimittajalla tulee olla lastensuojelulain 61 b § mukainen 

hyvää kohtelua koskeva suunnitelma.   

o Hyvää kohtelua koskevan suunnitelman laatimisessa ja sen tarkistamisessa on kuultava 

Toimittajaan sijoitettuja lapsia ja heille on annettava mahdollisuus osallistua suunnitelman 

laatimiseen.   

o Toimittajan on käytävä valmis suunnitelma yhdessä läpi Toimittajaan sijoitettujen lasten 

kanssa ja suunnitelma tulee sijoittaa kaikkien nähtäville.  

o Suunnitelma tulee lähettää tiedoksi sijoituksen käynnistyessä ja erikseen pyynnöstä 

lapsen asioista vastaavalla sosiaalityöntekijälle. Toimittajan tulee arvioida ja tarkistaa 

suunnitelmaa vuosittain.     

Lapsen tilanteen kehittymistä ja hoidon vaikuttavuutta voidaan arvioida Tilaajan edellyttämällä 

tavalla tai Tilaajan käyttämällä arviointivälineellä tai –mittaristolla. Tilaajalla on mahdollisuus 

toteuttaa tiedolla johtamisen näkökulmasta tutkimuksia lapsiasiakkaidensa palvelutarpeista ja 

näille järjestämiensä palvelujen vaikuttavuudesta. Tilaajalla seuraa palvelujen vaikuttavuutta ja 

lapsen osallisuuden toteutumista palvelussaan.   

Jos lastensuojelulain tai muun lainsäädännön muuttuminen aiheuttaa muutostarpeita henkilöstöä 

koskeviin vaatimuksiin, on niitä noudatettava näiden ehtojen sijasta. Jos muutoksista aiheutuu 
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vähäistä merkittävämpiä hintavaikutuksia, osapuolet neuvottelevat muutosten 

vaikutuksista.  Muutokseen vetoavan osapuolen on näytettävä toteen muutosten vaikutukset.  

 

4 LÄÄKEHOIDON SUUNNITTELU JA TOTEUTUS   

Ensisijaisesti lääkehoitoa tulee toteuttaa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden, 

joiden koulutukseen sisältyvät riittävät lääkehoidon opinnot. Lääkelupakoulutukset koskevat 

vakituisessa, määräaikaisessa, lyhytaikaisessa (ns. keikkalaiset) työsuhteessa olevia sekä 

ostopalveluyritysten työntekijöitä, jotka osallistuvat lääkehoidon toteuttamiseen. Lääkehoidon 

lisäkoulutus edellytetään sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiltä, esim. sosionomit, 

joiden ammatilliseen koulutukseen ei ole sisältynyt vähintään lähihoitajan lääkehoidon 

osaamista vastaavaa lääkehoidon osiota. Lisäksi lääkehoidon lisäkoulutus edellytetään myös 

muilta ammattiryhmiltä, joilla edellä mainittua koulutusta ei ole, esim. yhteisöpedagogit ja 

nuoriso- ja vapaa-ajanohjaajat. Ennen teoreettisen osaamisen varmistamista ja näyttöjä, 

henkilön tulee käydä erillinen lääkehoidon lisäkoulutus.    

Teoreettisen osaamisen varmistaminen(tentit):   

• Lääkehoitoon osallistuvilla sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä tulee olla 

koulutusta lääkehoidon perusteet (LOP teoria ja laskut), kivun lääkehoito (KipuI), 

pääasiassa keskushermostoon vaikuttavat lääkkeet (PKV) ja psyykkisten sairauksien 

lääkehoito (PSYK1) tai laajuudeltaan ja vaativuustasoltaan vastaava koulutus.    

• Vaativan lääkehoidon toteuttamiseen työntekijöillä on oltava kirjallinen ja lääkärin 

allekirjoittama lupa, mikäli työntekijä ei voi toteuttaa vaativaa lääkehoitoa tutkintoonsa 

sisältyneiden lääkehoidon opintojen perusteella (esim.PKV-lääkkeet, s.c pistokset, 

huumausainelääkkeeksi luokiteltavat lääkkeet suun kautta otettavat).  

Näytöt  

• Näytöt annetaan, kun työntekijä on perehtynyt lääkehoitoon riittävästi ja suorittanut 

tarvittavat tentit. Näytöt tulee suorittaa hyväksytysti: näyttöjen hyväksyntä edellyttää 3–5 

virheetöntä näyttöä peräkkäin. Näytön vastaanottajalla on oltava riittävät tiedot ja taidot 

sekä kokemus kyseisen työyksikön lääkehoidosta ja voimassa oleva lääkehoitolupa.  

 

  

Lääkehoidon järjestämiseksi asianmukaisesti:  

• Toimintayksikössä tulee olla lääkärin hyväksymä ja allekirjoittama 

lääkehoitosuunnitelma.  

o Lääkehoitosuunnitelmassa tulee huomioida sosiaali- ja terveysministeriön julkaisu 

Turvallinen lääkehoito - Opas lääkehoitosuunnitelman tekemiseen sosiaali- ja 

terveydenhuollossa (tai muu vastaava ajantasoinen ohjaus)  

o Lääkehoitosuunnitelma tulee tehdä Turvallinen lääkehoito-oppaassa (STM 6/2021) 

olevan liite 6 (kuusi) mukaisesti.   
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• Lääkehoitosuunnitelma tarkistetaan vähintään kerran vuodessa, ja päivitetään aina 

säädösten, toiminnan tai olosuhteiden muuttuessa.   

o Lääkehoitosuunnitelmaan tulee sisältyä ohjeistus, miten toimitaan epäiltäessä 

työntekijöiden lääkkeiden väärinkäyttöä ja millä toimenpiteillä väärinkäyttöä 

ehkäistään.    

o Lääkehoitosuunnitelmassa tulee olla kuvaus, miten lääkehoidon vaaratapahtumissa 

toimitaan.   

o Lääkehoitosuunnitelmassa määritellään eri ammattiryhmien lääkehoidon vastuut ja 

oikeudet. Jokainen lääkehoitoa toteuttava tai siihen osallistuva kantaa vastuun omasta 

toiminnastaan ja vastaa siitä, että toimii oman osaamisensa ja lääkelupansa 

sisältämissä rajoissa.    

• Lääkehoitoa toteuttavalla henkilöstöllä tulee aina olla voimassa olevat lääkehoitoluvat. 

Lääkehoitoon osallistuvan työntekijän tulee osoittaa lääkehoidon osaamisensa kolmen (3) 

vuoden välein.   

o Lista työntekijöiden lääkehoitoluvista tulee olla nähtävillä toimintayksikön lääkkeiden 

säilytystilassa.  

• Kaikki lääkkeiden säilytystiloissa olevat lääkkeet ovat tarkoitettu vain asiakkaiden käyttöön. 

Mitään lääkkeitä ei saa ottaa varastosta henkilökunnan käyttöön.   

Vaaratapatumista on tehtävä ilmoitus hyvinvointialueelle.   

 

5 TOIMINTAA KOSKEVA RAPORTOINTI SEKÄ SIIRROT TILAAJAN KÄSITELTÄVÄKSI   

5.1 Ilmoitusvelvollisuus palvelukohtaiselle Tilaajan yhdyshenkilölle  

Toimittajan on tiedotettava Tilaajaa toiminnassaan tapahtuvista olennaisista muutoksista tai 

laatupoikkeamista ilman viivytyksiä:  

• Toimittaja sitoutuu ilmoittamaan Tilaajalle viipymättä sellaisista toiminnassaan 

tapahtuvista seikoista tai muutoksista, jotka vaikuttavat tai voivat vaikuttaa palvelun 

sopimuksen mukaiseen toteuttamiseen, esimerkiksi    

o Toimittaja havaitsee, että Toimittaja ei kykene suoriutumaan sopimuksen 

mukaisista tehtävistään   

o henkilöstö- tai taloustilanteen olennaiset muutokset tai Toimittaja 

havaitsee taloudellisen tilanteen heikkenemistä   

o havaitsee puutteita oman tai Tilaajan henkilökuntaan kuuluvan henkilön sopimuksen 

mukaisessa toiminnassa   

o havaitsee palvelutuotannon tilojen kunnon merkittävää heikkenemistä    
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o epäilee tai havaitsee puutteita tai epäselvyyttä sopimuksen velvoitteissa, 

erityisesti suhteessa Tilaajan lakisääteiseen järjestämisvastuuseen  

• Toimittajan omassa tai tämän alihankkijan toiminnassa ilmenneet asiakas- ja 

potilasturvallisuutta olennaisesti vaarantavat epäkohdat sekä asiakas ja 

potilasturvallisuutta vakavasti vaarantaneet tapahtumat, vahingot tai vaaratilanteet sekä 

muut sellaiset puutteet, joita Toimittaja ei ole kyennyt tai ei kykene korjaamaan 

omavalvonnallisin toimin. (Valvontalaki 741/2023)  

• Valvontaviranomaisen oleelliset ratkaisut ja toimenpiteet Toimittajan toimintaa koskien    

 

5.2 Raportointivelvollisuus Tilaajalle  

Tilaaja varaa mahdollisuuden antaa sopimuskauden aikana tarkempaa ohjausta kirjallisesti 

raportoitavista tai Tilaajan käsiteltäväksi siirrettäviä pyyntöjä koskevista menettelytavoista.   

Kirjallisesti on raportoitava tai siirrettävä Tilaajan käsiteltäväksi viipymättä:  

• Muutos lomakkeen Tilaajalle ilmoitettavat yhteystiedot- tietoihin, kuten vastuuhenkilön 

vaihtuminen – lisäksi on informoitava muutoksen rekisteröinnistä  

• kaikki rekisteröityjen pyynnöt, jotka koskevat rekisteröidyn oikeuksien käyttämistä tai 

asianosaisen tiedonsaantipyynnöt, jotka koskevat palvelun toteuttamisessa syntyneitä 

asiakastietoja  

o Rekisteröidyn pyynnöt voivat koskea esimerkiksi henkilörekisteriin tallennettujen 

tietojen korjaamista tai poistamista, omien tietojen tarkastusoikeuden käyttämistä tai 

julkisuuslain mukaista omien tietojen pyytämistä.  

▪ Toimittaja ei itse käsittele näitä pyyntöjä ja on velvollinen avustamaan Tilaajaa 

rekisteröidyn pyynnön selvityksessä.  

 Tilaaja valvoo Toimittajien toimintaa ja edellyttää vuosittaiset raportoinnit edelliseltä vuodelta 

seuraavan vuoden tammikuun loppuun mennessä. Raportointia edellytetään seuraavista 

asioista:   

• Yhteenveto asiakaspalautteen keruusta ja tuloksista  

• Valvontalain tarkoittamat omavalvontasuunnitelman seurantaa koskevat selvitykset tai 

yhteenveto niistä  

• Henkilöstöluettelo (tilanne 31.12.)  

Toimittaja lähettää vuosiraportoinnit oma-aloitteisesti Pohjois-Savon hyvinvointialueelle 

noudattaen Tilaajan antamaa tarkempaa ohjeistusta. Tilaaja voi edellyttää kulloinkin erikseen 

määriteltyjen valvonnan painopisteiden mukaista kohtuullista raportointia tai selvitystä tai 

asiakirjoja vuosittaisen raportoinnin lisätietoina. Mikäli tällaista raportointia edellytetään, annetaan 
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kirjallinen ohjeistus toimitettavista tiedoista raportoitavan vuoden marraskuun loppuun 

mennessä.    


